
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO 0555
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0555

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.691, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 60/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 60/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLE-
MENTARES DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO 
ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAMPONA-
DO 100 MG (BR0270965)  

BRASTERAPICA 20.000,00 0,074

MEDICAMENTOS 
DE AZ EIRELI - EPP

2 ADENOSINA INJETÁVEL 3MG/ML 
(2ML) (BR0278281)  

HIPOLABOR 100,00 13,316

MEDICAMENTOS 
DE AZ EIRELI - EPP

3 AMINOFILINA 100 MG (BR0267511)  HIPOLABOR 100.000,00 0,06

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

4 AMINOFILINA INJETÁVEL 24MG/ML 
(AMPOLA COM 10 ML) (BR0292402)  

FARMACE 300,00 1,04

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

5 APIXABANA 5 MG (BR0429846)  WYETH 5.000,00 3,699

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

6 BIMATOPROSTA 0,03% + MALEATO DE 
TIMOLOL 0,5% COLÍRIO (FRASCO COM 
3 ML)  (BR0380419)   

ALLERGAN 50,00 88,65

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

8 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 
+ DIPIRONA MONOIDRATADA  4MG/ 
500 MG/ML  (AMPOLA COM 5 ML) 
(BR0270621) 

HYPOFARMA 3.000,00 2,26

MEDICAMENTOS 
DE AZ EIRELI - EPP

9 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 
+ DIPIRONA SÓDICA 6,67MG/333,4 MG/
ML  (20 ML) (BR0270622) 

FARMACE 3.000,00 6,86

MEDICAMENTOS 
DE AZ EIRELI - EPP

10 CETOCONAZOL CREME DERMA-
TOLÓGICO 20 MG/G (TUBO COM 30G) 
(BR0308736)  

E.M.S 2.000,00 4,19

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

12 CIANOCOBALAMINA + PIRIDOXINA + 
TIAMINA  5 MG + 100 MG + 100 MG/ML,  
SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPOLA DE 1 
ML) (BR0401890) 

PROCTER 1.000,00 4,033

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

16 CLORIDRATO DE TETRACAÍNA + 
CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1% + 
0,1% SOLUÇÃO  OFTÁLMICA COM 10 
ML (BR0396853) 

ALLERGAN 100,00 7,72

 T C A FARMA 
COMERCIO LTDA

18 CUMARINA + TROXERRUTINA 
15MG/90MG (BR0296647)  

TRONVAZ 30.000,00 0,89

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

20 FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETA-
SONA 1,5MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 
500 MG/ML  + HIDROXICOBALAMINA 
(VIT B12) 5 MG/ML (6 AMPOLAS DE 1 
ML – 3 DOSES) (BR0363561) 

EUROFARMA 1.000,00 12,109

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

22 LEVOMEPROMAZINA 100 MG 
(BR0268129)  

GENERICO 30.000,00 0,84

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

24 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 
0,2% COLÍRIO  (FRASCO COM 5 ML) 
(BR0319000) 

COSMED 100,00 70,00

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

25 MEBENDAZOL 100 MG (BR0267692)  BELFAR 5.000,00 0,266

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

26 MEBENDAZOL SUSPENSAO 100 
MG/5ML (FRASCO COM 30ML) 
(BR0267694)  

HELMILAB 1.000,00 1,17

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

27 MESALAZINA 400 MG (BR0292237)  NEOQUIMICA 6.000,00 1,19

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

28 MESALAZINA 800 MG (BR0292238)  NEOQUIMICA 8.000,00 1,05

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

29 METRONIDAZOL 100 MG + NISTATINA 
20.000 UI/G (CREME VAGINAL 50 G)  
(BR0271355) 

PRATI 2.000,00 7,25

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

30 MULTIVITAMINAS, COMPOSIÇÃO 
DE VITAMINAS:VITS: A, B1, B2, B3, B5, 
B6,   B12, C, D, E, H, K, COMPOSIÇÃO 
DE SAIS MINERAIS:MINERAIS:CA,-
CL,CR,CU,FE,I, K, MG, MN,MO, P, SE, 
ZN, OUTROS COMPONENTES:ÁCIDO 
FÓLICO (BR0449112) 

MEGAPOLI A-Z 3.000,00 0,07

POSSATTO & POS-
SATO LTDA - EPP

32 PROGESTERONA NATURAL MICRONI-
ZADA  200MG CÁPSULA GELATINOSA 
(BR0273952)  

BESINS 5.000,00 2,99

POSSATTO & POS-
SATO LTDA - EPP

33 PROGESTERONA NATURAL MICRON-
IZADA 100MG CÁPSULA GELATINOSA 
(BR0273953)  

BESINS 5.000,00 1,50

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

34 RAMIPRIL 5 MG (BR0276258)  MEDLEY 3.000,00 1,549

ONCO PROD 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E 
ONCOLOGICOS 
LTDA.

35 RIVAROXABANA 10 MG (BR0394103)  XARELTO 4.000,00 6,50

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

36 RIVAROXABANA 15 MG (BR0412092)  XARELTO 4.000,00 6,80

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0555

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

37 RIVAROXABANA 20 MG (BR0412091)  XARELTO 4.000,00 6,80

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

40 SULFATO DE GENTAMICINA 80 
MG/2ML (AMPOLA COM 2ML) 
(BR0269759)  

HYPOFARMA 1.500,00 0,90

MEDICAMENTOS 
DE AZ EIRELI - EPP

41 SULFATO DE MAGNÉSIO 10% IN-
JETÁVEL (10 ML) (BR0268076)  

SAMTEC 100,00 0,56

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME

42 VALSARTANA 160 MG (BR0306145)  ACHE 30.000,00 1,099

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 60/2020, é de R$ 318.228,10 (Trezentos e Dezoito Mil, 
Duzentos e Vinte e Oito Reais e Dez Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
torze dias de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°389/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		   T C A FARMA COMERCIO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.700,00 (Vinte e Seis Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°390/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.480,00 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Oitenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°391/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BASCEL SOLUÇÕES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 14.500,00 (Quatorze Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°392/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.

Contratada:		  CENTERMEDI-COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 25.410,00 (Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°393/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ILG COMERCIAL LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 84.458,50 (Oitenta e Quatro Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°394/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 36.347,60 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Sete 
Reais e Sessenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°395/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°396/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  POSSATTO & POSSATO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0555

Valor total: R$ 22.450,00 (Vinte e Dois Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°397/2020
Pregão Eletrônico  Nº 060/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PROMEFARMA REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTOS JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 55.570,00 (Cinqüenta e Cinco Mil, Quinhentos e Setenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.692, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 56/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 56/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RAIO 
X DIGITAL PARA USO DO SETOR DE RADIOLOGIA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA – PR, EM ATEN-
DIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 631/2020, APSUS- 
FUNDO A FUNDO ESTADUAL.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade

Preço

LOTUS 
INDU-
STRIA E 
COMER-
CIO LTDA

1 RAIO X 500 MA FINALIDADE: PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES / AQUISIÇÕES DE  RADIOGRAFIAS DIGITAIS 
(DR) EM PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS OU MES-
MO NEONATAL, EM CASOS DE EMERGÊNCIA E ENTRE 
OUTRAS. HARDWARE DEVEM POSSUIR: GERADOR 
DE ALTA TENSÃO E ALTA FREQUÊNCIA DE 30KHZ OU 
MAIOR; POTÊNCIA DO GERADOR DE 50KW OU MAIOR; 
PAINEL / CONSOLE COM DISPLAY DIGITAL PARA EXI-
BIÇÃO DE KV, MA, TEMPO/MAS, DOSE DE RADIAÇÃO E 
MENSAGENS DE ERROS; POTÊNCIA FOCAL DE 35/55KW 
OU MAIOR; TUBO DE RAIO X DEVEM POSSUIR: ANODO 
GIRATÓRIO DE 8000 RPM OU SUPERIOR; CAPACIDADE 
TÉRMICA DO CONJUNTO DE 1500 KHU OU SUPERIOR; 
CAPACIDADE TÉRMICA DO ANODO DE 180 KHU OU 
SUPERIOR; COLIMADOR MANUAL COM ILUMINAÇÃO 
POR LED E TEMPORIZADOR PARA DESLIGAMENTOAU-
TOMÁTICO DA LUZ EM 30 S OU SUPERIOR; ESTATIVA 
PORTA TUBO COM BRAÇO DO TIPO TELESCÓPICO 
DE DESLOCAMENTO MÍNIMO DE 20 CM; TRAVAS 
ELETROMAGNÉTICAS PARA TODOS OS MOVIMENTOS; 
SOFTWARE COM AJUSTE DE BRILHO E CONTRASTE, 
AMPLIAÇÃO (ZOOM), RADIOGRAFIA PANORÂMICA 
COM JUNÇÃO DE 2 OU MAIS IMAGENS, MEDIDAS 
DE DISTÂNCIA E ÂNGULO, ROTAÇÃO E INVERSÃO 
DA IMAGEM; GRAVADOR E LEITOR DE CD-R/DVD-R; 
SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE ENVIO DADOS E 
IMAGENS NO PADRÃO DICOM PRINT, STORAGE, MEDIA 
STORAGE COM VIEWER E WORKLIST, VIA SAÍDAETH-
ERNET; ENTRADA E SAÍDA USB, COM POSSIBILIDADE 
DE GRAVAÇÃO DE IMAGENS EM BMP OU JPG OU 
PDF;  SOFTWARE COM INTERFACE COM USUÁRIO EM 
PORTUGUÊS PASSÍVEL DE ATUALIZAÇÕES FUTURAS, 
SEM NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DO HARDWARE; 
TECLADO OU LABELS TOTALMENTE EM PORTUGUÊS.  
CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: CAPACIDADE CARGA DE 
PACIENTES COM 170KG OU SUPERIOR; TUBO DE RAIO-X 
COM DUPLO FOCO SENDO FOCO FINO DE NO MÍNIMO 
0,6 MM, E FOCO GROSSO DE NO MÍNIMO 1,2; MESA DE 
EXAMES COM TAMPO FLUTUANTE RADIOTRANSPAR-
ENTE; DIMENSÕES DE 220 CM DE COMPRIMENTO X 80 
CM DE LARGURA OU SUPERIOR; DESLOCAMENTO LON-
GITUDINAL DE ± 50 CM OU SUPERIOR; DESLOCAMEN-
TO LATERAL DE 24 CM; BUCKY MURAL COM DESLO-
CAMENTO VERTICAL MÍNIMO DE 150 CM; DISTÂNCIA 
DO CENTRO DO BUCKY AO PISO DE 40 A 180 CM OU 
FAIXA MAIOR; GRADE ANTIDIFUSORA REMOVÍVEL. 
PARÂMETROS E FUNÇÕES DEVEM POSSUIR: AJUSTE DE 
CORRENTE DO TUBO DE NO MÍNIMO 15MA ATÉ 600MA 
OU MAIOR; AJUSTE DE TENSÃO DE: 40KV A 150KV COM 
INCREMENTOS / RESOLUÇÃO DE 1KV OU 0,5KV; AJUSTE 
DE CORRENTE DO TUBO DE NO MÍNIMO 15MA, ATÉ 
600MA OU SUPERIOR; AJUSTE DE MAS DE NO MÍNIMO 
0,5 A 600MAS OU SUPERIOR, COM NO MÍNIMO 32 NÍVEIS 
DE SELEÇÃO;  AJUSTE DO TEMPO DE EXPOSIÇÃO DE NO 
MÍNIMO 0,01 S ATÉ 6 S OU SUPERIOR; CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE NO MÍNIMO 200 COMBINAÇÕES 
DE TÉCNICAS RADIOLÓGICAS PARA ÓRGÃOS; DESLO-
CAMENTO LONGITUDINAL DA ESTATIVA DE 230 CM 
OU MAIOR; DESLOCAMENTO VERTICAL COM ALTURA 
DO PONTO FOCAL AO PISO DE NO MÍNIMO 40 CM ATÉ 
180 CM OU SUPERIOR; ROTAÇÃO DO TUBO DE RAIOS- X 
DE ±180 GRAUS PARA REALIZAR EXAMES EM BUCKY 
MURAL E ROTAÇÃO DA COLUNA OU BRAÇO PORTA 
TUBO DE ± 90 GRAUS PARA REALIZAR EXAMES FORA 
DA MESA; AQUISIÇÃO DA IMAGEM EM MÁXIMO 5S; 
DETECTOR DEVEM POSSUIR: PAINEL DETECTOR PARA 
USO NO BUCKY DA MESA E BUCKY MURAL; DETECTOR 
DE NO MÍNIMO 35X43CM COM OU SEM FIO; MATRIZ 
MÍNIMA DE 2500X3000 PIXELS; TAMANHO MÁXIMO 
DO PIXEL ÉSIO (CSI); CONVERSOR A/D DE 14BITS; PESO 
MÁXIMO DO DETECTOR DE 4 KG COM BATERIA; GRAU 
DE PROTEÇÃO CONTRA LÍQUIDOS IPX4 OU MELHOR; 
CAPACIDADE DE CARGA DE ATÉ 150 KG SOBRE A 
SUPERFÍCIE TOTAL DO DETECTOR;
ESTAÇÃO DE TRABALHO DEVEM POSSUIR: ESTAÇÃO DE 
CONTROLE E AQUISIÇÃO COM MONITOR DE LED/LCD 
DE NO MÍNIMO 21” OU MAIOR DE TELA SENSÍVEL AO 
TOQUE (TOUCHSCREEN); ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA / 
E BACKUP DE ENERGIA: ALIMENTAÇÃO TRIFÁSICA 220 
V OU 380 V, FREQUÊNCIA 60 HZ; NOBREAK DE TECNO-
LOGIA DE SENOIDAL ONLINE E DUPLA CONVERSÃO, 
COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA E CONSUMO PARA ES-
TAÇÃO DE TRABALHO E SEUS PERIFÉRICOS, E COM AU-
TONOMIA MÍNIMA DE 30 MIN. ASSISTÊNCIA TÉCNICA / 
SUPORTE TÉCNICO: DEVE POSSUIRASSISTÊNCIA TÉCNI-
CA AUTORIZADA NO ESTADO DO PARANÁ, SENDO 
QUE TODOS OS CUSTOS DE DESLOCAMENTO (FRETE, 
DIÁRIAS, OUTROS...) DE EQUIPAMENTOS / ACESSÓRIOS 
É DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, DURANTE 
O PERÍODO DE VIGÊNCIA DA GARANTIA. A

LO-
TUS

1,00 228.800,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 56/2020, é de R$ 228.800,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil 
e Oitocentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
dezenove dias de agosto de 2020



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0555

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 398/2020
Pregão Nº 056/2020
Data da Assinatura:	19/08/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RAIO X DIGITAL PARA 
USO DO SETOR DE RADIOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PRO-
GRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, 
RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 631/2020, APSUS- FUNDO A FUNDO 
ESTADUAL..
Valor total: R$228.800,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil e Oitocentos 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº68/2020. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS RICOS EM PROTEÍNAS 
PARA PESSOAS IDOSAS E COM DEFICIÊNCIAS EM ATENDIMEN-
TO NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS ATRAVÉS 
DO RECURSO FEDERAL DE ACÕES DO COVID NOS SUAS PARA 
ALIMENTOS PORTARIA 369 CONTA N 31605-9..  R$ 45.852,00 
Quarenta e Cinco Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Dois Reais).  Abertura 
das propostas: 08:30 Horas do dia 03/09/2020. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 19/08/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 99/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa AVILA E FERNANDES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AVILA E FERNANDES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R PARANÁ, 744 
- CEP: 85750000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.423.606/0001-03, neste ato por seu representante legal, VARLEY 
JOSE FERNANDES,  CPF:009.555.099-20 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei     
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contra-
to, em decorrência do Edital Processo Dispensa de Licitação n° 8/2020, 
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 09/03/2020, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa  de Lici-
tação n° 8/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DOS 
PURIFICADORES DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANDO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA 

PR., em atendimento a solicitação da empresa fica alterada a Razão So-
cial de ABNER SAMUEL AVILA  FERNANDES para AVILA E FER-
NANDES LTDA. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 19 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

VARLEY JOSE FERNANDES
Representante Legal

AVILA E FERNANDES LTDA
Contratada

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 18/08/2020, EDIÇÃO 533, FOLHAS 04 E 05.

ONDE LIA-SE:
3.º Termo Aditivo ao Contrato nº 164/2016, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PA-
RANA CODAPAR

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a AV SILVA JARDIM, 303 - CEP: 80230000 - BAIRRO: 
REBOUÇAS, inscrita no CNPJ sob o nº 76.494.459/0001-50, neste ato 
por seu representante legal, DEBORA GRIMM,  CPF:525.499.689-72 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas da Lei    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Processo Dis-
pensa n° 9/2016, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 15/08/2016, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa n° 9/2016, 
entre as partes acima identificadas, para LOCAÇÃO DE IMOVEL DE 
SALA COMERCIAL PARA USO DO SINDICATO RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA, em conformidade com o Parecer Jurídi-
co nº 297/2020,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 
164/2016 para mais 12(Doze) meses a partir da data de término do con-
trato, fica também aditivado seu valor em R$ 7.735,56 (Sete mil, setecen-
tos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

DEBORA GRIMM
Representante Legal

CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR
Contratada

LEIA-SE: 
3.º Termo Aditivo ao Contrato nº 164/2016, que entre si celebram de 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0555

um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro 
lado a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO 
PARANA CODAPAR

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa CIA DE DESENVOLVIMEN-
TO AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR, pessoa jurídica de 
direito privado, situada a AV SILVA JARDIM, 303 - CEP: 80230000 - 
BAIRRO: REBOUÇAS, inscrita no CNPJ sob o nº 76.494.459/0001-50, 
neste ato por seu representante legal, Walter Hiroshi Yokoyama,  CPF: 
062.048.668-69 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas da Lei    n° 8.666/93 e suas alter-
ações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do 
Edital Processo Dispensa n° 9/2016, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 15/08/2016, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa n° 9/2016, 
entre as partes acima identificadas, para LOCAÇÃO DE IMOVEL DE 
SALA COMERCIAL PARA USO DO SINDICATO RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA, em conformidade com o Parecer Jurídi-
co nº 297/2020,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 
164/2016 para mais 12(Doze) meses a partir da data de término do con-
trato, fica também aditivado seu valor em R$ 7.735,56 (Sete mil, sete-
centos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

WALTER HIROSHI YOKOYAMA
Representante Legal

CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR
Contratada

Capanema, 19 de agosto de 2020

Roselia K.B.Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 7.693, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

Concede Licença Maternidade a servidora pública Ana Carolina de 
Souza Bantle.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a ser-
vidora pública Ana Carolina de Souza Bantle – Enfermeira, matrícula 
2208-1, do dia 16 de agosto de 2020 a 13 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 16 de agosto de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
19 dias do mês de agosto de 2020.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-08-20T08:50:08-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




